
31.01.2007

 

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов Шумерлинского района

от 31.01.2007г.  № 16/2

14

О РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ НА 2007-2010 ГОДЫ»

 Руководствуясь Федеральным законом от 29.04.1999г. N 80
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,
Законом Чувашской Республики от 08.10.2001г. «О физической
культуре и спорте в Чувашской Республике», постановлением
Правительства РФ от 11.11.2006г. № 7 «О федеральной целевой
программе «Развитие физической культуры и спорта в Российской
Федерации», постановлением КМ ЧР от 09.10.2006г. № 251 «О
республиканской целевой программе «Развитие физической
культуры и спорта в Чувашской Республике на 2007-2010 годы»,
ст.24 Устава Шумерлинского района.

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:
1. Утвердить районную целевую программу «Развитие

физической культуры и спорта в Шумерлинском  районе на 2007-
2010 годы».

2. Исполнителям, предусмотренным данной
программой, обеспечить выполнение мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего решения
возложить на постоянную комиссию по социально – культурной
деятельности, образованию, молодежи и СМИ Собрания депутатов
Шумерлинского района.

4. Настоящее решение опубликовать в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                      В. А. Мурашкин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ШУМЕРЛИНСКОМ

РАЙОНЕ НА 2007-2010 ГОДЫ»
Проект районной целевой программы «Развитие физической

культуры и спорта в Чувашской Республике на 2007-2010 годы»
(далее – Программа) разработан в соответствии с Законом
Чувашской Республики «О физической культуре и спорте в
Чувашской Республике»,  постановлением Правительства
Российской Федерации от 11 января 2006 г. № 7 «О федеральной
целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в
Российской Федерации на 2006-2015 годы» в целях осуществления
единой государственной политики в сфере физической культуры и
спорта.

Программа разработана на основе анализа состояния
физической культуры и спорта с целью определения дальнейших
стратегических направлений развития физической культуры,
спорта  в Шумерлинском районе на период до 2010 года.

В соответствии с основными положениями социально-
экономической политики администрации Шумерлинского района
в проекте Программы определены задачи по повышению
эффективности использования возможностей физической
культуры, спорта и организованного отдыха в оздоровлении
населения, формировании здорового образа жизни, созданию
необходимых условий для подготовки спортсменов высокой
квалификации.

В рамках реализации районной комплексной программы
развития физической культуры, спорта и пропаганды здорового
образа жизни населения Шумерлинского района на 2003-2006 годы
достигнута значительная положительная динамика в росте
численности населения, занимающегося физической культурой и

спортом, которая на начало 2006 года составляет 2327 человек
против 1975 человек в  2001 году.

Мероприятия Программы направлены на достижение
стратегических государственных приоритетов в сфере физической
культуры и спорта и содержат следующие направления:

совершенствование нормативно-правовой базы развития
физической культуры и спорта;

развитие физкультурно-спортивной работы по месту
жительства, на предприятиях, в организациях всех форм
собственности;

развитие массового спорта, системы подготовки
спортивного резерва и спорта высших достижений;

сохранение укрепление инфраструктуры физической
культуры и спорта;

кадровое обеспечение физической культуры и спорта;
медико-биологическое обеспечение физической культуры

и спорта;
организация пропаганды развития физической культуры и

спорта.

Программа позволит обеспечить реализацию единой
государственной политики на территории Шумерлинского района,
объединить усилия органов государственной власти и органов
местного самоуправления в решении первоочередных задач по
повышению физической подготовленности и уровню здоровья
населения и обеспечить государственную поддержку сферы
физической культуры и спорта по всем направлениям.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
 ОРГАНИЗАЦИЙ НА ПРОВЕДЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ РАБОТ

№ 
п/п 

Наименование организаций Количество рабочих 
мест 

Финансирование 
из местного 

бюджета  
(в тыс. руб.) 

1 МУЗ «Шумерлинская ЦРБ» 10  
2 Сельские поселения района (по 

согласованию) 
10  

3 МУП «ШРУ ЖКХ» 4  
4 СХПК района (по согласованию) 10  
5 РГУ «Центр социального 

обслуживания населения 
Шумерлинского района» (по 
согласованию) 

2  

6 Шумерлинское РТП, Заготсбытбаза 
Аликовского райпо и др. организации 
«Чувашпотребсоюза» (по 
согласованию) 

5  

7 МУП «Шумерлярайсельхозмонтаж» 4  
8 ФГУ «Шумерлинский лесхоз» и ГУ 

«Шумерлинский сельлесхоз» (по 
согласованию) 

12  

 ИТОГО: 57 10,0 
 

ОБЬЯВЛЕНИЕ

Конкурсная комиссия по проведению торгов (конкурсов,
аукционов) по продаже земельных участков, продаже права на
заключение договоров аренды земельных участков  администрации
Шумерлинского района сообщает, что победителем состоявшегося
27.12.2006 аукциона открытого по составу участников и форме

подачи заявок по продаже земельного участка, расположенного
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, д.
Шумерля, ул. Садовая, участок № 17, площадь 1521 кв.м,
кадастровый номер 21:23:14 03 02:0119, Корнилов С.В., цена
земельного участка 1231,65 руб.



2
РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ НА 2007-2010 ГОДЫ»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы - Районная  целевая программа «Развитие физической 
культуры и спорта в Шумерлинском районе на 2007-2010 
годы» 
 

Основание для разработки 
Программы  

- Федеральный закон от 29.04.1999г .№ 80 «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 
11 января 2006 г. № 7 «О федеральной целевой 
программе «Развитие физической культуры и спорта в 
Российской Федерации на 2006-2015 годы»; Закон 
Чувашской Республики от 08.10.2001г № 47 «О 
физической культуре и спорте в Чувашской Республике»;  
Указ Президента Чувашской Республики от 6 марта 2002 
г. № 52 «О дополнительных мерах по поддержке и 
развитию массового спорта в Чувашской Республике», 
Постановление КМ ЧР от 09.10.2006г .№ 251 «О 
республиканской целевой программе «Развитие 
физической культуры и спорта в Чувашской  Республике 
на 2007-2010 годы». 
 

Заказчик Программы 
 

-  Администрация Шумерлинского района 
 

Основной разработчик Программы 
 

-  Отдел образования  и молодежной политики 
администрации Шумерлинского района (далее-отдел  
образования) 
 

Цель Программы - создание условий для укрепления здоровья населения 
путем развития инфраструктуры спорта, популяризации 
массового и профессионального спорта (включая спорт 
высших достижений) и приобщения различных слоев 
общества к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом  

Задачи Программы - повышение интереса населения Шумерлинского района к 
занятиям физической культурой и спортом; развитие 
инфраструктуры для занятий массовым спортом в 
образовательных учреждениях и по месту жительства; 
создание и внедрение в образовательный процесс 
эффективной системы физического воспитания, 
ориентированной на особенности развития детей и 
подростков; развитие материально-технической базы 
спорта высших достижений, в том числе для подготовки 
олимпийского резерва; улучшение условий и создание 
эффективной системы подготовки спортивного резерва 
 

Сроки реализации Программы 
 

- 2007-2010 годы 

Исполнители основных 
мероприятий Программы и 
подпрограммы 

- Отдел образования и молодежной политики 
администрации Шумерлинского района; отдел культуры и 
архивного дела администрации Шумерлинского района,  
районная детско-юношеская спортивная школа (далее – 
ДЮСШ); сельские поселения (по согласованию) 
 

Объем и источник 
финансирования 

- объем финансирования Программы составит 2366,0 тыс. 
рублей, в т.ч. за счет средств бюджета Шумерлинского 
района – 2166,0 тыс. рублей., средств от 
предпринимательской и иной приносящей доход  
деятельности – 200,0 тыс. руб. 
 

 
Ожидаемые конечные результаты 
реализации Программы 

 
- 

 
в результате реализации Программы к 2011 году 
предполагается: 
увеличить количество граждан Шумерлинского района, 
систематически занимающихся физической культурой и 

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 27.11.2006 № 13/3 «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ БАЗОВЫХ СТАВОК

АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЛЮ НА 2007 ГОД НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА»
от 31.01.2007г.  № 16/3

В соответствии со ст. 607 Гражданского кодекса Российской
Федерации, ст. 65 Земельного кодекса Российской Федерации , ст.
24 Устава Шумерлинского района, учитывая местоположение
земельного участка и основную деятельность арендатора

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Внести в решение Собрания депутатов
Шумерлинского района от 27.11.2006 № 13/3 «Об установлении
базовых ставок арендной платы за землю на 2007 год на территории
Шумерлинского района» следующие изменение и дополнение:

1.1. Дополнить пунктом 1.6.8 следующего содержания:
«1.6.8 для строительства, содержания и обслуживания объектов
по производству хлебобулочных, кондитерских изделий и
безалкогольных напитков в размере 30,00 руб. за 1 кв.м. в год.».

1.2. В пункте 1.8. слова «0,2 руб.» заменить на «1,00 руб.».
2.     Настоящее решение вступает в силу со дня его

официального опубликования в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района              В.А.Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы Шумерлинского района Чувашской Республики

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ РАБОТ
от 23.01.2007г.  № 18

В соответствии со ст. 24 Закона Российской Федерации «О
занятости населения в Российской Федерации», во исполнение
постановления Правительства Российской Федерации от
14.07.1997г. № 875 «Об утверждении Положения об организации
общественных работ», руководствуясь Уставом Шумерлинского
района,  а также в целях привлечения дополнительной рабочей
силы к проведению работ по благоустройству территории района,
обеспечения социальной защиты и материальной поддержки
граждан, испытывающих затруднения с трудоустройством

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить перечень основных видов общественных
работ (приложение № 1);

2. Утвердить перечень организаций на проведение

общественных работ (приложение № 2).
3. Рекомендовать государственному учреждению

Центр занятости населения города Шумерля Государственной
службы занятости населения Чувашской Республики заключить
договора на проведение общественных работ.

4. О выполнении настоящего постановления
информировать к 15 января 2008 года.

5. Контроль за выполнением настоящего
постановления возложить на Мозякова Ю.Я., заместителя главы –
начальника отдела образования и молодежной политики
администрации Шумерлинского района.

Глава Шумерлинского района             В.А. Мурашкин

ПЕРЕЧЕНЬ
ОСНОВНЫХ ВИДОВ ОБЩЕСТВЕННЫХ РАБОТ

1. Подсобные работы в строительстве жилья и объектов
социально-культурного назначения;

2. Отдельные работы при строительстве дорог,
водопроводных, канализационных, газовых и других
коммуникаций;

3. Проведение мероприятий по эксплуатации объектов
жилищно-коммунального хозяйства и бытовому обслуживанию
населения;

4. Проведения сельскохозяйственных работ; заготовка,
переработка и хранение сельскохозяйственной продукции;

5. Осуществление мер по экологическому
оздоровлению местности (озеленение и благоустройство
территории, развитие лесопаркового хозяйства, зон отдыха и

туризма);
6. Уход за престарелыми и инвалидами, помощь в

обслуживании больных детей;
7. Участие в оздоровлении и отдыхе детей в период

каникул;
8. Организация и обслуживание систем вторичного

использования отходов (организация сбора и переработка
вторичного сырья и отходов);

9. Проведение мероприятий и кампаний общественно-
курортного назначения (опросы общественного мнения, перепись
населения, спортивные соревнования, фестивали и т.д.);

10. Обслуживание пассажирского транспорта и
организаций связи.

13



6.2. Медико-восстановительное 
обеспечение учебно-
тренировочного процесса  
ДЮСШ  
 

ДЮСШ 2007-
2010 

- текущее 
финансиро

вание - 

   

6.3 Прохождение медосмотров 
учащихся ДЮСШ и членов 
сборных команд района на базе 
республиканского диспансера. 

ДЮСШ       

 
VII. Организация пропаганды развития физической культуры и спорта 

 
7.1. Организация сотрудничества  

со средствами массовой 
информации в создании 
программ и материалов, 
отражающих:  
- достижения спортсменов 
Шумерлинского района; 
- спортивно-массовых 
мероприятий, проводимых на 
территории республики; 
- работу спортивных 
коллективов, команд, 
спортивных школ, федераций, 
клубов; 
-  работу тренеров, работников 
физической культуры и спорта; 
- работу с ветеранами и 
инвалидами  
 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики района 

2007-
2010 

- текущее 
финансиро

вание  

-   

7.2. Организация фоторепортажей, 
издание фотоальбомов, 
пропагандирующих занятия 
физической культурой и 
спортом среди населения  
 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

      

7.3 Подготовка тематических 
статей, радиовыступлений и 
телепередач по пропаганде 
физической культуры и спорта, 
здорового образа жизни в 
средствах массовой 
информации 
 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007-
2010 

- текущее 
финансиро 

текущее 
финансиро

вание 
вание - 

 -  

7.4 Проведение мероприятий по 
пропаганде физической 
культуры, спорта и здорового 
образа жизни в учреждениях 
культуры, организация 
праздников здоровья, выставок 
о выдающихся спортсменах 
 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007-
2010 

- текущее 
финансиро

вание 
 

 -  

7.5 Размещение наружной 
рекламы, пропагандирующей 
физическую культуру и спорт в  
районе  
 

 2007 
2008 
2009 
2010 

 текущее 
финансиро

вание 

-   

 Всего по Программе  2007 
2008 
2009 
2010 
Итого  

673,5 
429,5 
587,5 
675,5 
2366 

573,5 
329,5 
587,5 
675,5 
2166 

100 
100 

 
 

200  

  

 

12 3  
Ожидаемые конечные результаты 
реализации Программы 

 
- 

 
в результате реализации Программы к 2011 году 
предполагается: 
увеличить количество граждан Шумерлинского района, 
систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, до 25 процентов от общего числа жителей 
Шумерлинского района; 
увеличить показатель обеспеченности спортивной 
инфраструктурой и единовременной пропускной 
способности спортивных сооружений до 1430. человек; 
увеличить долю учащихся, занимающихся в спортивных 
школах до 25 процентов; 
увеличить количество подготовленных спортсменов 
района в списочных составах сборных команд Чувашии до 
10 человек; 
увеличить число детей и молодежи, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом на 10 
процентов; 
создать систему мониторинга состояния физического 
развития детей и молодежи 
 

 
Система организации контроля за 
исполнением Программы 

 
 
 
- 

 
Контроль за исполнением Программы осуществляется 
Собранием депутатов Шумерлинского района.  
Исполнители основных мероприятий ежегодно к 20 
февраля до 2011 года представляют отделу образования 
и молодежной политики администрации Шумерлинского 
района информацию о ходе реализации Программы для 
обобщения и последующего информирования главы 
Шумерлинского района   и Собрания депутатов 
Шумерлинского района не позднее 15 марта года, 
следующего за отчетным. 

 ВВЕДЕНИЕ
Основой для разработки районной целевой программы

«Развитие физической культуры и спорта в Шумерлинском районе
на 2007-2010 годы» (далее – Программа) являются результаты,
достигнутые в сфере развития физической культуры и спорта за
время реализации районной комплексной программы развития
физической культуры, спорта и пропаганды здорового образа жизни
населения Шумерлинского района на 2003-2006 годы.

В Шумерлинском районе сформирована система
взаимодействия по вопросам развития физической культуры и
спорта администрации района с Кабинетом Министров ЧР,
министерством  по физической культуре и туризму ЧР,  спортивными

организациями не зависимо от организационно правовых форм и
форм собственности.

Создана инфраструктура  спортивных учреждений,
составляющих основу развития физической культуры и спорта
района в рамках единой сферы.

Достигнута значительная положительная динамика в росте
численности детей и подростков, занимающихся в спортивных
школах, а также в росте  общей численности  занимающихся
физической культурой и спортом, которая на начало 2007 года
составляет 2643 человек против 2004 в 2002 году или 20,5 процентов
против 15,4 соответственно к общей численности населения
Шумерлинского района.

ДОЛЯ НАСЕЛЕНИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА, СИСТЕМАТИЧЕСКИ ЗАНИМАЮЩИХСЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРОЙ И
СПОРТОМ В 2002-2006 ГОДАХ (В ПРОЦЕНТАХ)

0

5

10

15

20

25

2002 2003 2005 2006



    Сформирована система проведения районных
соревнований и физкультурно-массовых, оздоровительных
мероприятий. Основой массового физкультурно-спортивного
движения стало возрождение спартакиадного движения во всех
возрастных группах населения.

 Ежегодно проводятся спартакиады среди:
учащихся средних общеобразовательных школ;
спартакиада сельских поселений организации предприятий;
спартакиада допризывной молодежи.
Ежегодно в районе проводятся около 40 спортивно-массовых

мероприятий среди различных групп населения с общим числом
участников более 4000 тысячи человек.

Наиболее массово в районе проводятся: этап всероссийской
массовой лыжной гонки «Лыжня России»,  всероссийские

соревнования по уличному баскетболу «Оранжевый мяч»,
фестиваль «Футбол игра народная», посвященное Дню
физкультурника; всероссийский день бега - «Кросс наций»,
легкоатлетические пробеги и комплексные спортивно-массовые
мероприятия.

Традиционно проводятся районные летние и зимние
сельские спортивные игры,

Районный фестиваль «Спортивная семья» на призы Главы
Шумерлинского района.

По подготовке спортивного резерва в районной детско-
юношеской спортивной школе ( ДЮСШ ) работают 6 основных
тренера. Общий охват занимающихся в спортивной школе
составляет 350 человек, в училищах олимпийского резерва и школе
высшего спортивного мастерства - 7

ЧИСЛЕННОСТЬ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ, ЗАНИМАЮЩИХСЯ В ДЮСШ,  (ЧЕЛОВЕК)

270
280
290
300
310
320
330
340
350

2002 2003 2005 2006

тысяч

В районе ежегодно  проводятся более 40  спортивных соревнований разного уровня по 15 видам спорта .
По состоянию на 1 января 2007 года в районе имеются 64 спортивных сооружения единовременной пропускной способностью

1336 человек, в том числе:
плоскостных спортсооружений – 51
спортивных залов – 8

КОЛИЧЕСТВО СПОРТИВНЫХ СООРУЖЕНИЙ  В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ  (В ЕДИНИЦАХ)
 

 

56

58

61

64

50

52

54

56

58

60

62

64

66

68

70

2002 2003 2005 2006

4
4.2. Содержание физкультурно-

оздоровительных и спортивных 
сооружений в надлежащем 
техническом состоянии и 
соблюдение условий 
безопасности при организации 
и проведении учебно-
тренировочных занятий по 
различным видам спорта и 
спортивно-зрелищных 
мероприятий 
 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007-
2010 

- текуще
е 

финан
сирова
ние - 

тек
ущ
ее 
фи
на
нси
ро
ва
ни
е 

-  

4.3 Проведение строительства и 
реконструкции районных 
объектов физической культуры 
и спорта: 
завершение строительства 
Торханского спортивно-
оздоровительного центра 
строительство спортивного 
зала МОУ «Н.Кумашкинская 
СОШ» 
ремонт спортивного зала 
Егоркинсой КОЦ 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

 
 

2007 
2008 
2009 
2010 
2009  
2010 
2007 
2008 

 
 

450 
200 
200 
200 
250 
250 
100 
100 

 
 
 
 
 
 

250 
250 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

10
0 

10
0 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

4.4. Приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря  

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007 
2008 
2009 
2010 

 

 текуще
е 

финан
сирова

ние 
- 

   

4.5. Разработка проектно-сметной 
документации по строительству 
спортивного зала МОУ 
«Н.Кумашкинская СОШ» 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007 80 80 -   

 Итого по разделу   IV  2007 
2008 
2009 
2010 

Итого: 

550 
300 
450 
530 

1830 

 
 

450 
530 

10
0 

10
0 
 

  

 
V. Кадровое обеспечение физической культуры и спорта 

 
         

5.1. Повышение квалификации 
работников учреждений 
спортивной направленности на 
базе государственного 
образовательного учреждения 
«Чебоксарское среднее 
специальное училище 
олимпийского резерва» 
 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007-
2010 

-     

5.2. участие в республиканских 
семинарах для руководителей и 
специалистов, работающих в 
сфере физической культуры и 
спорта 
 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007-
2010 

- -    

 
VI. Медико-биологическое обеспечение физической культуры и спорта 

 
6.1. Обеспечение эффективного 

медицинского контроля за 
лицами, занимающимися 
физической культурой и 
спортом 
 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007-
2010 

- текуще
е 

финан
сирова
ние - 

   

6.2. Медико-восстановительное ДЮСШ 2007- - текуще    

11



3.6. Улучшение материально-
технической базы ДЮСШ,  
спортивных, образовательных  
учреждений 
 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007 
2008 
2009 
2010 

20 
21 
23 
24 

20 
21 
23 
24 

   

3.7. Внедрение современных 
учебных программ в ДЮСШ, по 
подготовке спортивного 
резерва 
 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

- - -    

3.8. 
 
 
 

Организация и проведение 
спортивно-массовых 
мероприятий, 
в том числе: 
Спартакиады школьников, 
«Президентские состязания», 
«Шиповка юных», 
Всероссийских дней бега и 
лыжника, 
 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007 
2008 
2009 
2010 

 
 
 

80 
85 
91 
98 

80 
85 
91 
98 

 
 
 
 
 

  

3.9. 
 

чемпионатов, первенств, кубков 
района  по видам спорта; 

 2007-
2010 

     

 комплексных физкультурно-
спортивных мероприятий: 
Районных зимних сельских 
спортивных игр; 
Районных летних сельских 
спортивных игр; 
 
Фестиваля «Спортивная 
семья»; 

  
 

2007 
2009 
2008 
2010 
2009 

 
2007-
2010 

     

 спортивно-оздоровительных 
мероприятий, посвященных 
знаменательным, праздничным, 
памятным датам,   

 2007-
2010 

 

     

 спортивно-оздоровительных 
мероприятий среди молодежи 
допризывного и призывного 
возраста; 

 2007-
2010 

 
 

     

 спортивно-оздоровительных 
мероприятий среди ветеранов 
спорта, лиц пожилого возраста; 

 2007-
2010 

 

     

 спортивно-оздоровительных 
мероприятий среди лиц с 
ограниченными возможностями  
 

 2007-
2010 

 
 

     

3.10. Организация назначения и 
выплаты ежемесячных  
стипендий молодым 
перспективным спортсменам, 
специалистам  
 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007 
2008 
2009 
2010 

 текуще
е 

финан
сирова
ние - 

  - 

 Всего по разделу III  2007 
2008 
2009 
2010 

Итого  

100 
106 
114 
122 
442 

100 
106 
114 
122 
442 

10800,0 
11300,0 
11800,0 
12400,0 
46300,0 

3000,0 
8000,0 
3000,0 
3000,0 

17000,0 

 
IV. Сохранение и развитие инфраструктуры физической культуры и спорта 

 
4.1. Обеспечение паспортизации 

физкультурно-оздоровительных 
и спортивных сооружений 
 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007-
2010 

- текуще
е 

финан
сирова
ние - 

тек
ущ
ее 
фи
на
нси
ро

-  

10
В районе идет работа по подпрограмме  «Строительство

физкультурно-спортивных комплексов в Чувашской Республике
на период до 2010 года» Республиканской комплексной программы
развития физической культуры, спорта и здорового образа жизни
населения Чувашской Республики на 2003-2006 годы. В
соответствии с подпрограммой в районе строится Торханский
спортивно оздоровительный центр, включающих в себя: игровой
зал, зал единоборств, танцевальный и тренажерный залы, а также
восстановительный и медицинский центры.

Ежегодно на укрепление материально-технической базы
спортивных сооружений выделяются инвестиции из  бюджета
Шумерлинского района. В период с 2003 по 2006 годы на укрепление
и развитие спортивной инфраструктуры, в том числе на
строительство Торханского спортивно-оздоровительного центра
выделены инвестиции в сумме 1млн. 400 тыс. рублей.

Одним из приоритетных направлений является кадровая
политика. В Шумерлинском районе работают 22 штатных
физкультурных работников (17 с высшим, 4 со средним
специальным образованием), из них:

учителей физической культуры школ - 11;
работников физической культуры и спорта учреждений

дополнительного образования детей - 3;
тренеров-преподавателей по видам спорта - 8;
Одним из основных проблем в массовом охвате детей и

подростков занятиями физической культурой и спортом является
отсутствие соответствующих кад-ров по ведению физкультурно-
спортивной работы по месту жи-тельства населения, в клубах
физкультурно-спортивной направленности. Остается проблемой
нехватка тренеров-преподавателей по техническим видам спорта.

Для целенаправленной подготовки  недостающих
физкультурных кадров должен быть гарантированный
муниципальный  заказ на  договорной  основе.

Разработка Программы обусловлена и сложившейся
ситуацией ухудшения здоровья населения.

На протяжении последних лет эта тревожная тенденция
наблюдается в целом по Российской Федерации, что обусловлено
целым рядом причин, но, прежде всего - колоссальными социально-
экономическими и политическими переменами в жизни нашего
общества.

Одной из ключевых проблем социальной сферы сегодня
становится проблема здоровья молодежи. Неудовлетворительными
являются показатели числа юношей, пригодных по состоянию
здоровья к военной службе.

Многолетняя динамика ухудшения здоровья детей и
учащейся молодежи влечет за собой последующее снижение
уровня здоровья во всех возрастных группах, составляющих
основные трудовые ресурсы.

В районе налажена система физического воспитания
учащихся. Совершенствуется структура и содержание предмета
физической культуры в общеобразовательных  учреждениях.

Роль физической культуры и спорта становится все более

заметным социальным и политическим фактором, определяющим
состояние здоровья населения и поддержание оптимальной
физической активности в течение всей жизни каждого
гражданина. Физическая культура и спорт представляют собой
наиболее доступную и специфическую сферу жизнедеятельности
человека, а занятия - не только физическое здоровье и физическое
совершенствование населения, а весь комплекс оздоровительного
и воспитательного воздействия на человека.

В процессе организованных и самостоятельных занятий
физической культурой и спортом решаются также важные
проблемы социальной адаптации, нравственного оздоровления,
проблемы эстетического воспитания, приобщения к системе
национальных ценностей и культур.

С учетом современных тенденций в стратегии социально-
экономического развития Шумерлинского района в сфере
физической культуры и спорта имеется ряд проблем, требующих
неотложного решения, в том числе:

недостаточное привлечение населения к регулярным
занятиям физической культурой;

несоответствие уровня материальной базы и
инфраструктуры физической культуры и спорта, а также их
моральный и физический износ задачам развития массового
спорта в районе;

недостаточное количество тренерских кадров, инструкторов-
методистов предприятий, организаций, организаторов физической
культуры по месту жительства;

недостаточная пропаганда занятий физической культурой
и спортом.

Приоритетными направлениями деятельности для
дальнейшего развития физической культуры и спорта являются:

развитие и совершенствование системы детско-юношеского
и молодежного спорта;

развитие системы массового спорта для вовлечения
населения в активные занятия физической культурой и спортом;

развитие стимулирующих условий формирования здорового
активного образа жизни как социально безопасной и
экономически выгодной среды жизнедеятельности населения
республики;

повышение эффективности работы физкультурно-
спортивных организаций за счет развития системы методического
обеспечения, внедрения новых, более совершенных технологий;

повышение эффективности эксплуатации и развития
физкультурно-спортивных сооружений, баз, центров и т.д.

Программа позволит обеспечить реализацию единой
политики на предприятиях и организациях Шумерлинского
района, объединить усилия  органов местного самоуправления в
решении первоочередных задач по повышению физической
подготовленности и уровню здоровья населения и обеспечить
поддержку сферы физической культуры и спорта по всем
направлениям.

1. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основными целями Программы являются:
создание условий для реализации конституционного права

граждан на занятие физической культурой и спортом;
внедрение новых современных технологий управления

системой физического воспитания и спорта в рамках единого
физкультурно-спортивного движения;

вовлечение населения в активные занятия физической
культурой и спортом;

увеличение показателей физической подготовленности и
улучшения состояния здоровья населения района;

подготовка и переподготовка физкультурных кадров;
повышение уровня подготовленности спортсменов высшей

квалификации для выступлений на республиканских и
всероссийских соревнованиях.

Исходя из поставленных целей, а также тенденций и
особенностей развития физической культуры и спорта района,
Программа предусматривает решение следующих основных задач:

повышение интереса различных категорий граждан
Шумерлинского района к занятиям физической культурой и
спортом;

развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом,
как в образовательных учреждениях, так и по месту работы и
жительства;

создание и внедрение в образовательный процесс
эффективной системы физического воспитания, ориентированной
на особенности развития детей и подростков;

организация пропаганды физической культуры и спорта,
включающей в себя распространение социальной рекламы,
продвижение ценностей физической культуры и здорового образа
жизни, освещение спортивно-массовых мероприятий,
информационную поддержку Программы в сети Интернет.

5



II. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Мероприятия Программы направлены на достижение

приоритетов в сфере физической культуры и спорта. Программа,
являясь составной частью социально-экономической политики
Шумерлинского района включает направления:

совершенствование нормативно-правовой базы развития
физической культуры и спорта;

развитие физкультурно-спортивной работы по месту
жительства, на предприятиях, в организациях всех форм
собственности;

развитие массового спорта, системы подготовки
спортивного резерва и спорта высших достижений;

сохранение, укрепление инфраструктуры физической
культуры и спорта;

кадровое обеспечение физической культуры и спорта;

медико-биологическое обеспечение физической культуры
и спорта;

организация пропаганды развития физической культуры и
спорта.

Приоритетность данных направлений связана с тем, что
намеченные мероприятия позволят осуществить формирование
ценностных отношений всех групп населения района к
физической культуре и спорту, обеспечить достойное выступление
спортсменов района на республиканских соревнованиях.

Предусмотренные в Программе мероприятия позволят
объединить усилия, средства и координировать деятельность
заинтересованных структурных подразделений района в решении
проблем физической культуры и спорта.

III. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования Программы составляет 2366 тыс. рублей, в том числе по годам и источникам финансирования:
 в  том числе за счет средств Годы Всего объем 

финансиро-
вания, 

тыс. рублей 

бюджета 
Шумерлинского 

района 

от 
предпринимательской  

и иной приносящей 
доход деятельности 

2007 673,5 573,5 100 
2008 429,5 329,5 100 
2009 587,5 587,5  
2010 675,5 675,5  
Итого  2366 2166 200 

 
Финансирование программных мероприятий

предусматривается осуществлять за счет средств бюджета
Шумерлинского района и от предпринимательской и иной
приносящей доход деятельности. К финансовым средствам от

предпринимательской деятельности отнесены доходы от уставной
деятельности учреждений, организаций, средства спонсоров и
добровольные пожертвования граждан и организаций.

Объем расходов на осуществление Программы может
ежегодно уточняться исходя из возможностей бюджета.

IV. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,
ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА  ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Механизм реализации Программы представляет собой
скоординированные по срокам и направлениям действия
администрации Шумерлинского района, органов местного
самоуправления района, учреждений физической культуры и
спорта, общественных организаций, федераций по видам спорта,
физкультурно-спортивных объединений.

На отдел образования и молодежной политики
администрации Шумерлинского района  возлагается организация
и  координация  за исполнением Программы. Заказчик-координатор
Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы
финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и
затраты по программным мероприятиям; координирует

деятельность исполнителей Программы; контролирует
целенаправленное и эффективное использование финансовых
средств и выполнение намеченных мероприятий; формирует
совместно с исполнителями Программы свободную бюджетную
заявку.

Заказчик-координатор Программы определяет основное
содержание направлений и мероприятий Программы, доводит
информацию о реализации Программы до субъектов, совместно с
исполнителями мероприятий Программы в соответствии с
законодательством Российской Федерации несет ответственность
за нецелевое и неэффективное использование средств  бюджета,
а также за несвоевременное представление отчетности.

V. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,
ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ ЕЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных
Программой, вытекает из ожидаемых в ходе ее выполнения
результатов.

Важнейшим результатом реализации Программы станет
увеличение численности населения Шумерлинского района,
занимающегося физической культурой и спортом и ведущего
здоровый образ жизни.

Совокупность программных мероприятий при ее полной
реализации позволит существенным образом повысить интерес
населения к занятиям физической культурой и спортом,
удовлетворить его потребность в физической нагрузке, разработать
и внедрить новые технологии физкультурно-оздоровительной и
спортивной работы.

Внедрение новых форм организации физкультурно-
оздоровительной работы с детьми, подростками и взрослым

населением позволит увеличить численность населения,
занимающегося физической культурой и спортом. Социально
ориентированная физкультурно-спортивная работа среди
учащихся и юных спортсменов, направленная на профилактику
асоциального поведения, позволит предотвратить процессы
вовлечения в преступную деятельность молодежи.

Решение проблем, обозначенных в Программе, позволит
достичь следующих результатов:

ежегодное увеличение доли населения Шумерлинского
района, занимающегося физической культурой и спортом;

ежегодное увеличение показателя численности детей и
подростков в возрасте 6 - 15 лет, занимающихся в спортивных
школах района;

повышение уровня обеспеченности населения района
физкультурно-оздоровительными и спортивными сооружениями;

6
2.7. Организация работы пунктов 

проката спортивного 
оборудования и инвентаря для 
организации массовой 
физкультурно-оздоровительной 
работы по месту жительства 
населения  
 

администрации 
сельских 
поселений (по 
согласованию) 

2007-
2010 

 текуще
е 

финан
сирова
ние - 

   

2.8. Укрепление материально-
спортивной  базы и 
реконструкция     спортивных     
площадок по месту жительства 
населения, оснащение их 
спортивным оборудованием      
 

администрации 
сельских 
поселений (по 
согласованию 

2007-
2010 

 
 

текуще
е 

финан
сирова
ние - 

-   

2.9. Организация работы центров, 
клубов и групп физической 
реабилитации инвалидов  
 
  

администрации 
сельских 
поселений  (по 
согласованию) 

2007-
2010 

- - 
текуще

е 
финан
сирова

ние 

   

2.10. Создание на базе культурно-
досуговых учреждений кружков 
и секций физкультурно-
спортивной направленности 

отдел культуры 
и архивного 
дела района  
 

2007-
2010 

- текуще
е 

финан
сирова
ние - 

   

2.11. Проведение физкультурно-
оздоровительных и спортивно-
массовых мероприятий по 
месту жительства населения 

администрации 
сельских 
поселений (по 
согласованию) 

2007 
2008 
2009 
2010 

 23,5 
23,5 
23,5 
23,5 

-   

 Всего по разделу II  2007 
2008 
2009 
2010 

Итого  

 23,5 
23,5 
23,5 
23,5 
94 

-   

 
3.1. Подготовка спортивного 

резерва сборных команд ЧР 
                       

ДЮСШ  2007 
2008 
2009 
2010 

 текуще
е 

финан
сирова
ние - 

 

   

3.2. Проведение ежегодных  
конкурсов  на  лучших 
спортсменов и тренеров           
            

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007 
2010 

 

 
 

- 
текуще

е 
финан
сирова

ние 

   

3.3. Совершенствование механизма 
функционирования детско-
юношеской спортивной школы  
 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007-
2010 

- -    

3.4. Развитие сети филиалов 
детско-юношеских спортивных 
школ и секций по видам спорта 
при образовательных 
учреждениях 
 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики района 

2007-
2010 

- текуще
е 

финан
сирова
ние - 

   

3.5. Улучшение качества работы  
ДЮСШ по подготовке 
спортивного резерва для 
зачисления в училища 
олимпийского резерва 

 отдел 
образов
ания и 
молодеж
ной 
политики  

- текуще
е 

финан
сирова
ние - 

   

9



1 2 3 4 5 6 7 
 

I. Совершенствование нормативно-правовой базы развития физической культуры и спорта  
 

1.1. Разработка и 
совершенствование районных 
нормативных правовых актов в 
сфере физической культуры и 
спорта 
 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007-
2010 

- - -   

1.2. Разработка и утверждение 
нормативных документов о 
порядке  финансирования 
спортивных мероприятий 
 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007-
2010 

- - -   

1.3.  Разработка и утверждение 
Единого календарного плана 
районных физкультурно-
оздоровительных и спортивно-
массовых мероприятий  
 

отдел 
образования и 
молодежной 
политики 

2007-
2010 

- - -   

         
 

II. Развитие физкультурно-спортивной работы по месту жительства, на предприятиях, в организациях ,  
в учебных заведениях 

2.1. Внедрение новых форм и 
системы организации 
физкультурно-оздоровительной 
и спортивной работы по месту 
жительства ,учебы и работы 
 

Отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007-
2010 

 

- текуще
е 

финан
сирова
ние - 

-   

2.2. Организация подготовки и 
повышения квалификации 
организаторов физической 
культуры по месту жительства 
 

Отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007-
2010 

- текуще
е 

финан
сирова
ние - 

-   

2.3. Развитие сети клубных 
объединений физкультурно-
спортивной направленности по 
месту жительства  

Отдел 
образования и 
молодежной 
политики  

2007-
2010 

- текуще
е 

финан
сирова
ние - 

-   

2.4. Проведение районного смотра-
конкурса на лучшую постановку 
физкультурно-оздоровительной 
и спортивно-массовой работы с 
детьми, подростками и 
молодежью по месту 
жительства и учебы 
 

Отдел  
образования и 
молодежной 
политики  

2007 
2008 
2009  
2010 

    
 

 

2.5. Организация в спортивных 
залах образовательных 
учреждений во внеурочное 
время физкультурно-
оздоровительных занятий для 
жителей близлежащих 
микрорайонов  
 

Отдел  
образования и 
молодежной 
политики  

2007-
2010 

- текуще
е 

финан
сирова
ние - 

   

2.6. Организация работы по 
развитию сети спортивных 
клубов на предприятиях, в 
организациях всех форм 
собственности 

Отдел  
образования и 
молодежной 
политики  

2007-
2010 

- текуще
е 

финан
сирова
ние - 

   

8
ежегодное увеличение численности спортсменов массовых

разрядов;
завоевание призовых мест спортсменами района на

республиканских и всероссийских соревнованиях.
ежегодное увеличение представительства спортсменов

района в списочных составах сборных команд  Чувашии;
формирование системы мониторинга уровня физической

подготовленности и физического состояния здоровья различных
категорий и групп населения;

привлечение инвестиций в систему физической культуры и
спорта;

улучшение социально-экономического положения района за
счет снижения уровня заболеваемости и повышения
работоспособности населения.

Таким образом, выделение и рациональное целевое
использование бюджетных средств  на развитие физической
культуры и спорта в объеме, предусмотренном Программой,
позволит спортивным организациям дополнительно к достигнутому
уровню 2005 года увеличить долю населения Шумерлинского
района, занимающихся физической культурой и спортом к сроку

завершения Программы до 25 процентов; повысить показатель
численности детей и подростков, занимающихся в спортивных
школах   до 25 процентов.

В ходе выполнения программных мероприятий будут
решаться, прежде всего, социальные проблемы района, в том
числе кадровые проблемы развития отрасли.

Реализация Программы позволит провести необходимую
информационно-образовательную работу по формированию
привлекательности имиджа здорового образа жизни среди
населения, в частности среди детей, подростков и молодежи.

Осуществление мероприятий, предусмотренных
Программой, позволит улучшить спортивно-физкультурную
инфраструктуру района, создать дополнительные рабочие места,
а также даст возможность повысить уровень физической
подготовленности населения, что, в конечном итоге, повлияет на
экономическое и нравственное оздоровление общества.

Основные целевые индикаторы и показатели Программы,
по которым будет оцениваться эффективность ее реализации,
приведены в Приложении.

ИНДИКАТОРЫ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
№ 
п.п. 

Индикаторы Единица 
измерения 

2007 г. 2008 г. 2009 г. 2010 г. 

1. Доля граждан Шумерлинского 
района, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом 
 

процент 21,5 22,5 23,5 25 

2. Единовременная пропускная 
способность спортивных 
сооружений 
 

 человек 1350 1380 1400 1430 

3. Доля учащихся, занимающихся в 
спортивных школах  
 

процент 18 20 22 25 

4. Количество подготовленных 
спортсменов- членов сборных 
Чувашской Республики 
 

человек 5 7 9 10 

5. Численность занимающихся в 
клубных объединениях 
физкультурно-спортивной 
направленности  

. чел. 450 500 550 600 

 

МЕРОПРИЯТИЯ
ПО РЕАЛИЗАЦИИ РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ НА 2007-2010 ГОДЫ»

Источники финансирования 
(тыс. рублей) 

№ 
п.п. 

Наименование 
мероприятий 

Исполнители  Срок 
исполнени

я (годы) всего бюджет 
Шумерл
инского 
района 

от 
предприн
имательс

кой и 
иной 

приносящ
ей доход 
деятельн

ости 
 

7


